
1 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pielikums 

Balvu novada domes 2023.gada 22.jūnija lēmumam 

“Par Balvu novada pašvaldības dalību biedrībās un nodibinājumā” 

(sēdes protokols Nr.8., 38.§) 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS DALĪBAS BIEDRĪBĀS UN NODIBINĀJUMĀ IZVĒRTĒJUMS 

Pašvaldību likums - PL 

Nr. 

p. 

k. 

Biedrības/nodibinājuma 

nosaukums, reģistrācijas 

numurs/juridiskā adrese 

Biedrības 

biedru/dibinātāju 

sastāvs 

Biedrības darbības mērķi 

 

Pašvaldības dalību biedrībā vai 

nodibinājumā paredz starptautiskie 

normatīvie akti, likums vai Ministru 

kabineta noteikumi vai pašvaldības 

dalība ir nepieciešama sabiedrības 

virzītas vietējās attīstības 

īstenošanai/biedrība dibināta 

pašvaldību kopīgu interešu 

īstenošanai  

Pašvaldības dalības 

biedrībā/nodibinājumā 

tiesiskais pamats 

 

1.  Biedrība „Latvijas 

Pašvaldību savienība”, 

40008020804, 

Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-
1050 

 

 

Latvijas Pašvaldību 

savienības biedri 

41 Latvijas 

pašvaldība: 36 
novadu pašvaldības 

un 5 novados 

neietilpstošas 

valstspilsētas 

Biedrības darbības stratēģiskais mērķis ir 

veicināt Latvijas iedzīvotāju vietējo un 

reģionālo interešu pilnīgāku pārstāvību, 

veicinot iedzīvotāju līdzdalību publiskajā 
pārvaldē un nostiprinot pašvaldību 

demokrātiju un pašvaldību institūciju 

veiktspēju. 

Biedrības mērķi: 

biedru interešu salāgošana, kopīgošana un 

aizstāvība; 

pašvaldību autonomijas, patstāvības 

stiprināšana un izaugsme; 

būt par ietekmīgu viedokļu līderi; 

stiprināt kompetenci un kapacitāti; 

veicināt uz uzticēšanos vērstu un rezultatīvu 

sadarbību ar partneriem. 
 

 

Biedrība dibināta pašvaldību kopīgu 

interešu īstenošanai. 

Balvu novada pašvaldības 

dalība biedrībā atbilst PL 

79.panta pirmajai daļai 



2 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2.  Biedrība „Eiroreģions 

„Pleskava, Livonija”” , 

Reģ.Nr. 40008059117, 

adrese Bērzpils iela 1A, 

Balvi, Balvu novads, LV-

4501 

Balvu novada 

pašvaldība 

(reģ.Nr.900091156

22); Ludzas novada 

pašvaldība (reģ. 

Nr. 90000017453) 

un Smiltenes 

novada pašvaldība 

(reģ.Nr. 
90009067337) 

Biedrība ir izveidota Latvijas pierobežas 

pašvaldību kopējo interešu īstenošanai. 

Pašvaldību kopējā interese līdzdalībai 

biedrībā ir: “Latvijas pierobežas pašvaldību 

un citu institūciju organizēta pārstāvība 

Eiroreģionā, lai izstrādātu un realizētu 

kopēju stratēģiju pierobežas reģiona 

sadarbībā, ekonomiskā un sociālā progresa 

nodrošināšanā, kultūras attīstībā, 
infrastruktūras un pakalpojumu 

pilnveidošanā un savstarpējās palīdzības 

sniegšanā” (biedrības statūtu 3.1.punkts). 

 

Biedrība dibināta pašvaldību kopīgu 

interešu īstenošanai. 
Balvu novada pašvaldības 

dalība biedrībā atbilst PL 

79.panta pirmajai daļai 

3.  Biedrība ”Latvijas piļu un 

muižu asociācija”, Reģ.Nr. 

40008053237, Akadēmijas 

laukums 1 - 1, Rīga, LV-

1050 

No publiski 

pieejamās 

informācijas 

biedrības tīmekļa 

vietnē www.pilis.lv 

konstatējams, ka 

LPMA biedri ir 

juridiskas un 
fiziskas personas, 

kuru darbs, 

īpašums vai 

intereses saistītas 

ar kultūras 

mantojuma 

saglabāšanu, piļu 

un muižu 

apsaimniekošanu 

Latvijā. 

Biedrība ”Latvijas piļu un muižu asociācija” 

ir profesionāla biedrība ar sabiedriskā 

labuma statusu, kuras galvenie mērķi: 

- apvienot piļu un muižu saglabāšanā un 

attīstībā darbojošās kultūras mantojuma jomas 

institūcijas, nozares profesionāļus un 

interesentus; 

- sekmēt tūrisma, kultūras un radošu industriju 
nozaru un ar tām saistītās infrastruktūras un 

pakalpojumu attīstību pilīs un muižās; 

- popularizēt kultūras mantojuma saglabāšanu, 

attīstīt sabiedrības kultūras mantojuma apziņu 

un veicināt sabiedrības līdzdalību kultūras 

mantojuma aizsardzībā. 

 

Latvijas piļu un muižu asociācija aktīvi 

popularizē biedrībā pārstāvētās pilis un 

muižas, veidojot Vislatvijas apceļošanas 

akcijas, kur sadarbībā ar Latvijas Investīciju 

un attīstības aģentūru tika veidota akcijas 
kampaņa. Kā arī asociācija veicina tūrisma 

attīstību muižās organizējot un reklamējot 

tādus pasākumus, kā Vēsturisko dārzu dienas 

jūlijā un ļoti populārās Leģendu naktis 

oktobra beigās. Biedrības darbība veicina 

biedru atpazīstamību, piesaista ceļotājus no 

Pašvaldības dalība ir nepieciešama 

sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

īstenošanai, vietējās sabiedrības 

iniciatīva ar mērķi veicināt attiecīgās 

administratīvās teritorijas attīstību. 

Balvu novada pašvaldības 

dalība biedrībā atbilst PL 

79.panta trešajai daļai 



3 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

visas Latvijas un ārzemēm, tādējādi radot 

jaunas darba vietas muižās un Latvijas laukos. 

 

LPMA biedru vidū 53 no kopā 93 

pārstāvētajām pilīm un muižām ir pašvaldību 

īpašumā esoši objekti, kas veido nozīmīgu 

īpatsvaru biedru vidū un veicina savstarpējo 

sadarbību starp pašvaldībām un privāto 

sektoru kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanā. Tādēļ īpaši būtiski ir turpināt 

uzturēt labo praksi sadarbībā starp 

pašvaldībām, veicinot savstarpējo 

komunikāciju un tīklošanos, kas nodrošina 

kultūras mantojuma saglabāšanu un 

popularizēšanu, tā pieejamību plašākai 

sabiedrībai. LPMA ik gadu rīko dažādus 

seminārus un praktiskās nodarbības, veicinot 

savu biedru, kas reizē ir arī pašvaldību 

darbinieki, kompetences un izglītības attīstību 

kultūras mantojuma saglabāšanas un tūrisma 
jomā. 

 

4.  Biedrība “Ziemeļlatgales 

partnerība”, Reģ.Nr. 

40008076526, adrese 

Tautas iela 1, Balvi, Balvu 

novads, LV-4501 

Šobrīd biedrībā  

darbojas  51  

biedrs,  tai skaitā  

16 biedrības  un 

nodibinājumi,  2 

pašvaldības 

pārstāvji, 11 

uzņēmēji un 22 

fiziskas personas. 

Biedrība „Ziemeļlatgales partnerība”  ir  

vietējā rīcības  grupa  (VRG),  kurā 

apvienojušās vietējās nevalstiskās 

organizācijas, pašvaldību pārstāvji ,uzņēmēji 

un  fiziskas  personas. Partnerības darbības  

teritorija  ir Ziemeļlatgale  –  Balvu novads 

(apvienotie bijušie Balvu, Viļakas, 

Baltinavas un Rugāju novadi). 

Biedrības darbības mērķi: 1.  veicināt  un  

atbalstīt sabiedrības iesaistīšanos  lauku  

teritorijas  attīstībā; 2.izstrādāt   un  īstenot 
stratēģiju ilgtspējīgai   lauku   teritorijas  

attīstībai, izmantojot sabiedrības līdzdalības 

principus; 3.attīstīt sadarbību  ar  valsts,  

pašvaldību  un  nevalstiskajām organizācijām 

,uzņēmumiem  un  citām institūcijām Latvijā  

un  ārvalstīs,  veicinot  Biedrības darbības 

Eiropas Parlamenta un Padomes (ES) 

Regulas 2021/1060  31.panta 2.punkta 

b) apakšpunkts nosaka, ka sabiedrības 

virzīta vietējā attīstība tiek īstenota 

vietējo rīcības    grupu  vadībā,    kuru  

sastāvā    ir    publisko    un  privāto 

vietējo sociālekonomisko  interešu 

pārstāvji,  un  kuru lēmumu 

pieņemšanu nekontrolē atsevišķa 

interešu grupa. Vienīgais biedrs, kas ir 

publisko interešu pārstāvis, ir Balvu 
novada pašvaldība. Atbilstoši MK 

noteikumu Nr.509 4.6.apakšpunktam, 

uz vietējās attīstības stratēģiju var 

pieteikties VRG, kurai ir izveidota 

pārvaldes institūcija,  kas  ir atbildīga  

par vietējās attīstības stratēģijas 

Balvu novada pašvaldības 

dalība biedrībā atbilst PL 

79.panta trešajai daļai 



4 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

teritorijas attīstību; 4.veicināt vietējo  

kopienu  un  viedo  ciemu  attīstību  un  

sadarbības tīklu veidošanos; 5.koordinēt  un 

piesaistīt finansiālos, materiālos, 

intelektuālos  un  cita  veida resursus 

Biedrības mērķu sasniegšanai; 6.pārstāvēt 

Biedrības darbības teritorijas lauku 

iedzīvotāju, nozīmīgu nozaru pārstāvju 

intereses nacionālā un starptautiskā līmenī. 

 

īstenošanu  un  ir izveidota  atbilstoši  

Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  

(ES)  Regulas  2021/1060 31.panta  

2.punkta  b)  apakšpunktam, tātad tajā  

darbojas arī  publisko  interešu 

pārstāvji. 

 

5.  Biedrība “Reģionālo 

attīstības centru 

apvienība”, Reģ.Nr. 

40008237304, adrese 

Grēcinieku iela 1, Rīga, 

LV-1050 

Biedrība uz 

brīvprātības 

principiem apvieno 

Latvijas novadus, 

kas Latvijas 

Republikas 

Nacionālajā 

attīstības plānā  

definēti par 
reģionālajiem 

attīstības centriem, 

pašvaldības. 

 

Nodrošināt Biedrības biedru sadarbību 

vienota viedokļa formēšanā attīstības, 

tiesiskajos, kā arī citos kopīgos jautājumos 

un biedru interešu pārstāvībā; 

pārstāvēt biedru intereses attiecībās ar 

privātām un publiskām institūcijām valsts un 

starptautiskā līmenī. 

Biedrība dibināta pašvaldību kopīgu 

interešu īstenošanai. 
Balvu novada pašvaldības 

dalība biedrībā atbilst PL 

79.panta pirmajai daļai 

6.  Biedrība ”Latgales reģiona 

attīstības aģentūra”, 

Reģ.Nr. 41503023129, 

adrese Saules iela 15, 

Daugavpils, LV-5401 

LRAA dibinātāji ir 

Latgales reģiona 

pašvaldības. 

Biedrības galvenais darbības mērķis - 

nodrošināt reģiona attīstības plānu ieviešanu un 

pārraudzību. 

 

Latgales reģiona attīstības aģentūras vispārējie 

mērķi: 

• Nodrošināt optimālu vertikālo (nacionālā-

reģionālā) un horizontālo (nacionālajā līmenī 
un reģionālajā līmenī) integrāciju starp 

visiem reģionālajā politikā, plānošanā un 

attīstībā iesaistītajiem partneriem; 

• Izveidot stipru un ietekmīgu reģionālo 

struktūru, kas var pārstāvēt reģionu un 

pieņemt reģiona līmeņa lēmumus par 

reģionam svarīgiem jautājumiem; 

Biedrība dibināta pašvaldību kopīgu 

interešu īstenošanai. 
Balvu novada pašvaldības 

dalība biedrībā atbilst PL 

79.panta pirmajai daļai 



5 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• Nodrošināt decentralizētu "no apakšas uz 

augšu" attīstības plānošanu caur reģionālās 

kapacitātes stiprināšanu plānošanā, 

programmēšanā un reģionālās attīstības 

ieviešanā. 

 

7.  Biedrība “Latgales 
Tūrisma asociācija”, 

Reģ.Nr. 40008077324, 

adrese “Untumi 1", 

Spundžāni, Ozolmuižas 

pagasts, Rēzeknes novads, 

LV-4601 

Biedrības 
dibinātāji, biedri ir 

fiziskas un 

juridiskas un 

personas, t.sk. 

pašvaldības. No 

publiski pieejamās 

informācijas 

biedrības tīmekļa 

vietnē www. 
latgale.travel.lv 

konstatējams, 

biedrība 
apvieno visas 

Latgales 

pašvaldības, 

reģiona tūrisma 

informācijas 

centrus, tūrisma 

uzņēmējus un 

tūrisma 

profesionāļus, 

kopumā asociāciju 

veido 85 biedri 
(individuālie 

uzņēmēji). 

 

Biedrība dibināta ar mērķi veicināt visa 
Latgales reģiona tūrisma nozares izaugsmi. 

LTA īstenojot visa Latgales tūrisma 

galamērķa attīstību, pārstāv un veic darbības 

katrā no reģiona administratīvajām 

teritorijām, ieskaitot Balvu novadu, kam ir 

nepieciešama sadarbība ar Balvu novada 

pašvaldību un pašvaldības dalība biedrībā. 

No īstenotajām aktivitātēm tiešais labums 

Balvu novada pašvaldībai un Balvu novada 

TIC ir drukāts Latgales tūrisma ceļvedis, 

uzturēta un atjaunota informācija mājaslapā 

www.latgale.travel, pabeigta Garo pārgājienu 
maršruta “Ezertaka” marķēšana, izveidotas 

publikācijas Latvijas, Lietuvas un Igaunijas 

laikrakstos. Citas Asociācijas īstenotās 

aktivitātes ir mērķētas uz kopējo reģiona 

tūrisma attīstību, tostarp arī Balvu novada. 

Starp Balvu novada pašvaldību  un biedrību 

2018. gada 2. jūlijā noslēgts Sadarbības 

līgums  ar abpusēju vēlmi stiprināt un attīstīt 

reģiona tūrisma nozari. 

 

Pašvaldības dalība ir nepieciešama 
sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

īstenošanai, vietējās sabiedrības 

iniciatīvu īstenošanai ar mērķi veicināt 

attiecīgās administratīvās teritorijas 

attīstību. 

 

 

 

 

Balvu novada pašvaldības 
dalība biedrībā atbilst PL 

79.panta trešajai daļai 

8.  Biedrība “Garnizona 9 

dzīvokļu īpašnieku 

biedrība”, Reģ.Nr. 

40008272653, adrese 

Garnizona iela 9 - 17, 

Biedrības dibinātāji 

ir fiziskas personas 

un Balvu novada 

pašvaldība 

(dzīvokļu 

Garnizona ielā 9, 

Biedrības darbības mērķis - nodrošināt 

dzīvojamās mājas Garnizona ielā 9, Viļakā, 

Balvu novadā apsaimniekošanu un 

pārvaldīšanu. 

 

Pašvaldības dalība ir nepieciešama 

sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

īstenošanai, vietējās sabiedrības 

iniciatīvu īstenošanai ar mērķi veicināt 

attiecīgās administratīvās teritorijas 

attīstību. 

Balvu novada pašvaldības 

dalība biedrībā atbilst PL 

79.panta trešajai daļai 

http://www.latgale.travel/


6 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Viļaka, Balvu novads, LV-

4583 

Viļakā, Balvu 

novadā īpašnieki). 

  

Balvu novada pašvaldībai dzīvojamā mājā 

Garnizona ielā 9, Viļakā, Balvu novadā 

pieder 3 dzīvokļi. 

9.  Biedrība “Latvijas Sporta 

izglītības iestāžu 

“Direktoru padome””, 

Reģ.Nr. 40008078391, 

adrese Parka iela 36, 
Limbaži, Limbažu novads, 

LV-4001 

Biedrības dibinātāji 

ir sporta skolas un 

sporta klubi, kuru 

darbība ir saistīta ar 

jaunatnes sportu 
vai realizē 

profesionālās 

ievirzes sporta 

izglītības 

programmas. 

Biedrības darbības mērķis ir risināt 

jautājumus, kas saistīti ar Latvijas sporta 

skolu un sporta klubu darbību, pārstāvēt to 

intereses valsts institūcijās un citās 

organizācijās, veicināt jaunatnes sporta 
attīstību un pilnveidot sporta sistēmu Latvijā, 

popularizēt jaunatnes sportu valstī, sekmēt 

sporta veidu attīstību Latvijā, sporta 

programmu realizēšanu, mācību procesa un 

metodiskā darba nepārtrauktību sporta 

iestādēs, Latvijas sporta izglītības sistēmas 

un tradīciju saglabāšana. Sabiedriskā labuma 

darbība, kas vērsta sporta atbalstīšanai. 

LSIIDP izveidota, lai veicinātu valsts, 

pašvaldību un sabiedrības atbalstu sporta 

izglītībai. Savas pastāvēšanas laikā biedrība 
aktīvi izstrādā un ierosina likumu un citu 

normatīvo aktu projektus, izstrādā 

rekomendācijas profesionālās ievirzes 

izglītības iestādēm, iestāžu vadītājiem un 

administrācijai, pedagogiem, mācību procesa 

vadības, izglītības programmu un mācību 

satura un kvalitātes pilnveidei, veicina 

sadarbību un pieredzes apmaiņu ar 

sabiedriskajām organizācijām Latvijā un 

ārvalstīs, kā arī nodrošina pieredzes apmaiņu 

skolām starptautiskā līmenī. Biedrība 
sadarbībā ar Izglītības kvalitātes dienestu, 

piedalās profesionālās ievirzes iestāžu un 

programmu akreditācijas procesā valstī. 

Biedrība sadarbojās ar Izglītības un zinātnes 

ministriju, Latvijas pašvaldības savienību, 

sporta veidu federācijām. Biedrība ir 

partneris Veselības ministrijai, bērnu ar 

paaugstinātu fizisko slodzi profilaktisko 

Biedrība dibināta pašvaldību kopīgu 

interešu īstenošanai, kā arī pašvaldības 

dalība biedrībā ir nepieciešama 

sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

īstenošanai. 

Balvu novada pašvaldības 

dalība biedrībā atbilst PL 

79.panta pirmajai daļai 



7 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

veselības pārbaužu organizēšanas dokumentu 

izstrādē. 

 

10.  Biedrība “Latvijas Muzeju 

biedrība”, Reģ.Nr. 

40008003240, adrese 

Skolas iela 12, Madona, 

Madonas novads, LV-4801 

Latvijas Muzeju 

biedrība ir 

nevalstiska 

organizācija, kurā 

uz brīvprātības 

principa apvienoti 

125 valsts, 
pašvaldību, privātie 

un autonomie 

muzeji kopīgu 

mērķu īstenošanai 

un interešu 

aizstāvībai.  

Latvijas Muzeju biedrības mērķis ir apvienot 

Latvijas muzejus, kultūras mantojuma 

objektus, kultūrvēsturiskā mantojuma jomas 

attīstībā un popularizēšanā ieinteresētus 

indivīdus un organizācijas, lai, veicinot 

muzeju sadarbību, vairotu pašapziņu, 

profesionalitāti un rīcībspēju, vienotu un 
stiprinātu Nozari, tā sekmējot kultūras un 

dabas mantojuma ilgtspējīgu saglabāšanu, 

izpēti un komunikāciju. 

Latvijas Muzeju biedrības misija ir veicināt 

Latvijas muzeju nozares attīstību, lai 

stiprinātu nozares kapacitāti un uzlabotu tās 
konkurētspēju, rīcībspēju un tēlu valsts un 

starptautiskā līmenī. 

Pašvaldības dalība ir nepieciešama 

sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

īstenošanai. 

Balvu novada pašvaldības 

dalība biedrībā atbilst PL 

79.panta trešajai daļai 

11.  Biedrība “Latvijas 

Bāriņtiesu Asociācija”, 

Reģ.Nr. 40008067985, 

adrese Mazā Pils iela 1, 
Rīga, LV-1050 

Latvijā pēc 

2021.gada 

pašvaldību 

vēlēšanām un 
teritoriālās 

reformas izveidojās 

42 bāriņtiesas. 

Latvijā būtiski 

samazinājās 

bāriņtiesu skaits, 

līdz ar to arī 

samazinājās 

asociācijas biedru 

skaits (no 95 uz 29 

biedriem). Šobrīd 

no 42 bāriņtiesām 
29 ir asociācijas 

Biedrības mērķis ir pilnveidot un veicināt 

bāriņtiesu darbības attīstību, apvienot 

bāriņtiesas vienotā organizācijā, lai 

aizstāvētu bāriņtiesu darbinieku darba, 
profesionālās un sociālās tiesības un 

intereses, kā arī veicināt un sekmēt 

informācijas, pieredzes un labas prakses 

apmaiņu starp biedriem, sekmējot bāriņtiesu 

darbinieku profesionālo izaugsmi un 

profesijas prestižu, kā arī piedalīties bērnu 

tiesību aizsardzības sistēmas attīstībā un 

normatīvo aktu izstrādē. 

Pašvaldības dalība ir nepieciešama 

sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

īstenošanai. 

Balvu novada pašvaldības 

dalība biedrībā atbilst PL 

79.panta trešajai daļai 



8 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

biedri, t.sk. Balvu 

novada Bāriņtiesa. 

 

12.  Biedrība “Latvijas 

Pašvaldību sociālo 

dienestu vadītāju 

apvienība”, Reģ.Nr. 

40008217401, adrese 
Bērzaines iela 16/18, 

Cēsis, Cēsu novads, LV-

4101 

 

Biedrības dibinātāji 

ir pašvaldības 

Sociālie dienesti, 

Sociālo dienestu 

vadītāji, t.sk. Balvu 
novada Sociālā 

pārvalde. 

Atbilstoši 

LPSDVA 2019. 

gada 3. decembra 

statūtu 4.1. punktā 

noteiktajam, 

biedrībā var 

iestāties gan 

juridiskas personas 

– sociālie dienesti, 
kurus pārstāv 

sociālā dienesta 

vadītājs vai 

vadītāja pilnvarots 

cita līmeņa 

vadītājs, gan 

fiziskas personas – 

sociālo dienestu 

vadītāji un sociālo 

dienestu citu 

līmeņu vadītāji. 

Biedrības mērķis  ir veicināt Latvijas 

pašvaldību sociālajos dienestos vienotu 

izpratni par sociālo darbu un sociālo 

pakalpojumu attīstību. 

 
LPSDVA faktiski ir dibināta ierobežotam 

labklājības nozares mērķa grupas personu 

lokam, proti, pašvaldībām to izveidoto 

sociālo dienestu personām un fiziskām 

personām, kuras ieņem dažādu līmeņu 

vadītāju amatus pašvaldību sociālajos 

dienestos, lai īstenotu statūtu 2.1. punktā 

noteikto LPSDVA mērķi – veicināt Latvijas 

pašvaldību sociālajos dienestos vienotu 

izpratni par sociālo darbu un sociālo 

pakalpojumu attīstību. Lai arī sociālo 
dienestu dažādu līmeņu vadītāji, kuri iestājas 

LPSDVA kā fiziskas personas nav atzīstami 

par pilnvarotiem pašvaldību pārstāvjiem 

Pašvaldību likuma 79. panta ceturtās daļas 

izpratnē, tomēr ir atzīstams, ka viņu, kā 

nozares profesionāļu un praktiķu, līdzdalība 

LPSDVA veicina LPSDVA statūtu 2.1. 

punktā noteiktā mērķa īstenošanu ikvienā no 

to pašvaldību sociālajiem dienestiem, kuros 

katrs ieņem vadošu amatu un var ietekmēt 

kopējos procesus labklājības nozares 
attīstīšanā un iedzīvotāju labklājības līmeņa 

uzlabošanā gan savas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā, gan valstiskā 

līmenī. Tomēr, ņemot vērā to, ka LPSDVA 

nav tikai pašvaldību (juridisku personu) 

veidota biedrība, tad Balvu novada 

pašvaldības dalības saglabāšana tajā ir 

vērtējama pēc Pašvaldību likuma 79. panta 

trešās daļas, kura nosaka, ka dome var lemt 

Pašvaldības dalība ir nepieciešama 

sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

īstenošanai. 

Balvu novada pašvaldības 

dalība biedrībā atbilst PL 

79.panta trešajai daļai 



9 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

par pašvaldības dalību biedrībā vai 

nodibinājumā, kas neatbilst šā panta pirmajā 

daļā noteiktajam, ja pašvaldības dalību 

biedrībā vai nodibinājumā paredz 

starptautiskie normatīvie akti, likums vai 

Ministru kabineta noteikumi vai pašvaldības 

dalība ir nepieciešama sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības īstenošanai. 

Tā kā nav identificēts neviens 
normatīvais akts, kas paredzētu pašvaldības 

dalību biedrībā, tad ir vērtējama pašvaldības 

dalības saglabāšana LPSDVA atbilstoši tam, 

vai pastāv nepieciešamība sabiedrības 

virzītas vietējās attīstības īstenošanai. 

Pašvaldību sociālo dienestu klientu un 

vietējās sabiedrības kopējās gaidas ir augstas 

raudzes nozares speciālisti, kuri spēj saredzēt 

problēmsituācijas un izmaiņas sabiedrības 

pieprasījumā pēc esošo pakalpojumu 

pilnveidošanas un jaunu pakalpojumu 
ieviešanas kopsakarībā ar valsts un 

pašvaldību politikas plānotāju uzstādījumiem 

un vispārējām labklājības nozares attīstības 

tendencēm valstī un plānošanas reģionos, kā 

arī iestāties par sociālā darba un sociālo 

pakalpojumu apjoma, kvalitātes, pieejamības 

un tiesiskā regulējuma pilnveidošanu, t.sk., 

pašvaldības līmenī, lai nodrošinātu vietējai 

sabiedrībai pēc iespējas augstāku labklājības 

un labbūtības līmeni un mazinātu 

nevienlīdzību starp dažādu pašvaldību 

iedzīvotājiem. Līdz ar to var atzīt, ka 
LPSDVA dibināšana un juridisku personu 

(pašvaldību) un fizisku personu (pašvaldību 

sociālo dienestu vadītāju un cita līmeņa 

vadītāju) dalība tajā faktiski ir vietējo 

sabiedrību netieši iniciēta, bez pašu vietējo 

sabiedrības locekļu aktīvas līdzdalības 

LPSDVA darbībā. 



10 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Secināms, jo zinošāki un saliedētāki būs 

pašvaldību sociālo dienestu vadītāji, kā viens 

no būtiskiem labklājības nozares attīstību 

veicinošiem dzinējspēkiem, jo pašvaldību 

politiku veidotājiem būs vieglāk aizstāvēt 

pašvaldību un to iedzīvotāju kopīgās 

intereses tiešās valsts pārvaldes iestādēs, 

tādējādi pozitīvi ietekmējot arī attiecīgo 

pašvaldību administratīvo teritoriju attīstību. 
 

13.  Nodibinājums “Latgales 

reģiona atbalsta centrs 

„Rasas pērles””, Reģ.Nr. 

40008133922, 

"Varavīksne", Rugāju 

pagasts, Balvu novads, 

LV-4570 

Nodibinājuma 

dibinātāji - Latvijas 

Bērnu fonds, 

nodibinājums 

„Centrs Dardedze” 

un Balvu novada 

pašvaldība. 

Nodibinājuma mērķi: 

1.Sadarbojoties dažādu nozaru speciālistiem 

un organizācijām, sniegt atbalstu bērniem un 

viņu ģimenēm krīzes situācijās; 

2.Darboties kā izglītības un atbalsta centram 

bērnu un ģimeņu labklājības veicināšanai, 

nodrošinot attīstošas, informatīvas un 

preventīvas programmas; 

3.Sniegt stacionārus un ambulatorus 

rehabilitācijas pakalpojumus bērniem un 

sievietēm, īpaši vardarbībā cietušiem, un 
viņu ģimenes locekļiem; 

4.Izstrādāt un organizēt apmācību 

programmas; 

5.Organizēt pašiem un sniegt pakalpojumus 

dažādu bērnu un jauniešu atpūtas, izglītojošo 

un rehabilitācijas pasākumu organizatoriem; 

6. Līdzdalība rīcībpolitikas veidošanas un 

lēmumu pieņemšanas procesā; 

7. Cilvēktiesību un indivīda tiesību 

aizsardzība; 

8. Pilsoniskas sabiedrības attīstība. 

 
Nodibinājums sniedz sociālo rehabilitāciju ar 

izmitināšanu  vardarbībā cietušiem  bērniem 

30 dienu un 60 dienu rehabilitācijas 

programmās,  kā arī pavadošajām personām, 

pilngadīgām personām. Organizē vasaras 

Pašvaldības dalība ir nepieciešama 

sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

īstenošanai, vietējās sabiedrības 

iniciatīvu īstenošanai. 

Balvu novada pašvaldības 

dalība biedrībā atbilst PL 

79.panta trešajai daļai 



11 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

nometnes no vardarbības cietušiem bērniem 

ar vecākiem. 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece                                                                                       S.Kapteine 


